Orçamento apresentado com mês de referência de Setembro de 2022. 

Valor total sem BDI (19%) sem Desoneração: R$ 192.986.853,51 (cento e e noventa e dois 

milhões e novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 

um centavos) 

Valor Total sem BDI (25%) com Desoneração: R$ 185.045.746,96 (cento e oitenta e cinco 

milhões e quarenta e cinco mil, setecentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos) 

7.1. CURVA ABC 

O método da curva ABC, também conhecido como análise de Pareto ou regra 80/20, foi a 

metodologia adotada para a análise orçamentária. “A curva ABC é um método de classificação de 

informações, para que se separem os itens de maior importância ou impacto, os quais são

[...]

Quantidade de itens % Valores (R$) % 

A 15 18,07% 151.942.004,47 78,73% 

B 14 16,87% 31.309.922,20 16,22% 

C 54 65,03% 9.734.926,84 5,04% 

Figura – Curva ABC 

7.2. CÁLCULO DO BDI 

Adotamos BDI de 19% para o Orçamento sem Desoneração: R$ 36.667.502,16 (trinta e seis milhões, 

seiscentos e sessenta e sete mil, quinhentos e dois reais e dezesseis centavos) 

Adotamos BDI de 25% para o Orçamento com Desoneração: R$ 46.261.436,74 (quarenta e seis 

milhões, duzentos e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e setenta e quatro 

centavos) 

Valor total com BDI sem Desoneração: R$ 229.654.355,67 (duzentos e vinte e nove milhões, 

seiscentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete 

centavos) 

Valor Total com BDI com Desoneração: R$ 231.307.183,70 (duzentos e trinta e um milhões, 

trezentos e sete mil, cento e oitenta e três reais e setenta centavos) 

Tendo em vista a economicidade financeira foi adotado o orçamento sem desoneração no valor 

de R$ 229.654.355,67 (duzentos e vinte e nove milhões, seiscentos e cinquenta e quatro mil, 

trezentos e cinquenta e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

Felipe Amado Gonçalves 

8. CONCLUSÃO 

O Comitê de Gestão do Programa Governo Presente, conforme nomeação da Comissão do 

referido Programa, que se deu através da Resolução SECID N° 003 de 01 de novembro de